辽宁奥克化学股份有限公司                                         2021 年前三季度业绩预告

1

证券代码：300082 证券简称：奥克股份    公告编号：2021-052

辽宁奥克化学股份有限公司

 2021年前三季度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021年1月1日至2021年9月30日

2、预计的业绩：同向下降

项目
本报告期

（2021年 1月 1日-2021年 9月 30日）

上年同期

（2020 年 1 月 1 日-2020 年 9 月 30 日）

调整后 调整前

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：18,700 万元-19,700 万元

盈利：30,553.25 万元 盈利：29,787.49 万元
比上年同期(调整后)下降：

38.80% -35.52%

项目
本报告期

（2021年 7月 1日-2021年 9月 30日）

上年同期

（2020 年 7 月 1 日-2020 年 9 月 30 日）

调整后 调整前

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：10,300 万元-11,300 万元

盈利：16,409.18 万元 盈利：16,131.70 万元
比上年同期(调整后)下降：

37.23% -31.14%

注：2020年12月公司以现金方式收购奥克控股集团股份公司、大连吉兴创业投资合伙企

业（有限合伙）持有的辽宁奥克医药辅料股份有限公司67%股权。该事项构成同一控制下企

业合并，根据《企业会计准则》相关规定，公司对上年同期数据进行了追溯调整。

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经过注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1、报告期内（2021 年 1 月 1 日-2021 年 9 月 30 日，下同），公司始终秉承

以客户为中心，以市场为导向的理念，加强市场分析，强化营销策略，在服务好

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

辽宁奥克化学股份有限公司                                         2021 年前三季度业绩预告

2

现有客户的同时积极开发新渠道、新客户，扩大销售规模，进一步提升市场占有

率。报告期内，公司主营产品聚羧酸减水剂聚醚单体的销量同比增长约 26%，销

售收入同比增加约 24%。

2、报告期内，国际原油库存下降叠加市场担忧供应趋紧，以及需求强劲助

推原油价格全面上涨，公司主要原材料乙烯的采购成本同比增加约 33%。此外，

公司全资子公司江苏奥克化学有限公司于 2021 年 3 月 6 日至 4 月 26 日对生产装

置进行扩能改造及检修且受扬州新冠疫情等影响，导致相应成本费用增加。报告

期内公司产品综合毛利率下降约 6 个百分点。

3、报告期内，随着新能源汽车的市场规模逐步扩大和储能电池的需求扩大，

锂离子电池电解液市场需求旺盛。报告期内公司锂电池电解液溶剂实现销量约

1.8 万吨，毛利率约 35%。

4、公司于 2021年9月将持有的上海东硕环保科技股份有限公司 37%股权进

行转让，本次转让亏损 416.52 万元。

5、报告期内，预计公司的非经常性损益影响归属母公司的净利润约为 1,400

万元，主要系计入当期损益的政府补助及理财收益。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2021

年前三季度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

辽宁奥克化学股份有限公司董事会

二〇二一年十月十二日

	1、业绩预告期间：2021年1月1日至2021年9月30日